Mặc dù vậy, thỉnh thoảng có vài biến cố xảy đến khiến Hội Thánh không thể không hoạt động, mà mỗi lần như thế thì số tín đồ tham dự không phải ít bởi họ xem như một đại nghĩa không thể làm ngơ, dù cho có sự theo dõi ám hại bên mình.

Trường hợp điển hình như sau đây:

Vào những ngày đầu xuân Tân Tỵ (1941), tại Thánh Thất Trung An - Quảng Nam xảy ra một sự kiện mà hầu hết đạo hữu đã lưu tâm đến. Đó là sự qui liểu của thân mẫu ông Huỳnh ngọc Trác, đương kim Hướng đạo Hội Thánh Trung kỳ. Cụ bà quý danh là Phan thị NĂM, Thánh danh là Tịnh Niệm, qui giờ Hợi ngày 29 tháng 12 Canh Thìn.

Mặc dù các chức sắc lớn đều vắng mặt vì đang trong cảnh tù tội an trí các nơi, nhưng số chức sắc còn lại hiệp đồng số đạo tâm nam nữ với sự hiện diện khá đông đảo đã lo chu tất mọi nghi lễ cần thiết cho một đại chức sắc Thiên phong. Tang lễ cử hành tại xã Đa Hòa, Điện Bàn, Quảng Nam, vào những ngày đầu tháng Chạp Quý Mùi (1943).